
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 105 del 28/02/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 412 del 22/02/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01E96 CIG: B080D7F4F2 CUP: F88H19002460002

Oggetto: “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” Affidamentoalla ditta LADY CHEF di Anna

Facchini Eventi del servizio di catering per fornitura di un coffe-break e di un  light lunch presso la sala Consiliare di Bracciano

durante lo svolgimento dell' incontro tecnico  divulgativo che si terrà in data 28/02/2024

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/02/2024 Firma Monia Paolini

Responsabile P.O.

Data 27/02/2024 Firma Stefania Lettera

Responsabile del procedimento

Data 27/02/2024 Firma Stefania Lettera

Dirigente di AREA

Data 27/02/2024 Firma Giorgio Antonio Presicce

CONTROLLO FISCALE

Data 28/02/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 (AVI.B) 1.320,00 2023 289 28/02/2024 9521

Istruttore

Data 28/02/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 28/02/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 28/02/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” 

Affidamentoalla ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi del servizio di 

catering per fornitura di un coffe-break e di un  light lunch presso la sala Consiliare 

di Bracciano durante lo svolgimento dell’ incontro tecnico  divulgativo che si terrà in 

data 28/02/2024. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 
e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico  al dott. Giorgio Antonio 

Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

 

 



 

2 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA le legge istitutiva dell’Arsial n.2 10/01/1995 e ss.mm.ii. con la quale all’art.2 
comma 3 - d bis) che testualmente recita “provvede all’attribuzione della 

classificazione alle aziende agrituristiche ed al relativo aggiornamento”;  

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n.14/2006 e ss.mm.ii. con il quale viene istituito il 
sistema di classificazione nazionale delle aziende agrituristiche e si affida ad Arsial 

l’attività di controllo e relativo aggiornamento sui criteri e le modalità per 
l’assegnazione della classifica; 

VISTO l’art 16 del regolamento Regionale n. 8 del 21/04/2021 con il quale si ribadisce 
che spetta ad Arsial acquisire le domande di classificazione e provvedere, sulla 
base di un apposito piano dei controlli, alla verifica in campo dei requisiti dichiarati;  

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 

all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 

materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 

dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 

attività multifunzionali definite nel documento; 

 VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 

sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019;  

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G13028 del 29/09/22 con la quale si prorogano 
i termini di realizzazione del Piano di Azione per un ulteriore biennio, e comunque 
entro ed improrogabilmente il 31/12/2024; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario n. 20/CS/RE del 6 
Giugno 2023 avente ad oggetto: ”BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione 

della variazione di Bilancio n. 2 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 



 

3 

 

2017, n. 26.”  sono stati stanziati euro 163.682,96 in avanzo vincolato da 
trasferimento (avi.b.) per l’esercizio finanziario 2024;   

CONSIDERATO che l’Azione n. 7 prevede “Organizzazione di eventi a carattere 
informativo, con destinatari le aziende agrituristiche/multifunzionali” ed Arsial 
intende organizzare un incontro divulgativo dedicato alla diversificazione agricola, 

rivolta agli operatori del settore (aziende agrituristiche e  stakeholder) da svolgersi 
presso la sala consiliare del Comune di Bracciano in data 28/02/2024; 

RITENUTO OPPORTUNO nell’ambito di detto incontro divulgativo provvedere alla 
fornitura di un buffet (coffe-break e light lunch) da offrire a tutti i partecipanti; 

PRESO ATTO che per la predisposizione del servizio di catering per un numero di circa 
50 partecipanti è necessario incaricare una ditta specializzata che opera nel 
settore;  

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario 

ACQUISITO allo scopo il preventivo inviato dalla ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi 

di Anguillara Sabazia - Via Andrea Doria,8 - P.IVA 11247531004 – Cod. Fiscale 
FCCNNA50C70H501V, (Prot. ARSIAL n.3899 del 21/02/2024)  che si allega alla 

presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, per un 
importo di € 1.200,00.= oltre IVA al 10% pari ad € 120,00= per un importo 
complessivo di € 1.320,00.=; 

RITENUTO adeguato e congruo con i prezzi di mercato l’ offerta economica prodotta dalla  
ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi di Anguillara Sabazia per la fornitura 

servizio di catering sopra descritto; 

PRESO ATTO, visto l’importo di cui trattasi, di poter procedere all’affidamento diretto 
delle prestazioni ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 

comma 1 lett. b); 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B080D7F4F2   



 

4 

 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F88H19002460002; 

 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa complessiva da sostenere, pari a € 1.320,00.= IVA 
compresa al 10% trova piena copertura sul CRAM DG.005 – capitolo U 
1.03.02.02.005 (AVI.B) “Partecipazione e organizzazione di convegni e 

seminari”- Obiettivo Funzione B01E96 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la sig.ra Stefania Lettera; 
 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta dal RUP 

funzionario Stefania Lettera e dal funzionario amministrativo dott.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi di Anguillara Sabazia - Via 
Andrea Doria,8 - P.IVA 11247531004 – Cod. Fiscale FCCNNA50C70H501V all’affidamento 
di un servizio di  catering per fornitura di un coffe break  e di un light lunch presso la 

sala consiliare di Bracciano durante lo svolgimento dell’incontro divulgativo che si terrà 
in data  28/02/2024 verso il complessivo corrispettivo di € 1.320,00.=  IVA inclusa  al 

10% come da preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DI IMPEGNARE a favore della ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi di Anguillara 
Sabazia - Via Andrea Doria,8 - P.IVA 11247531004 – Cod. Fiscale FCCNNA50C70H501V 

l’importo di  € 1.320,00.= inclusa IVA al 10% a gravare sul capitolo 1.03.02.02.005 
(AVI.B) “Organizzazione di Manifestazione Fiere e Convegni” - CRAM DG. 005 - Obiettivo 
Funzione B01E96 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che 

reca la necessaria disponibilità. 
 

DI COMUNICARE alla ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi di Anguillara Sabazia - Via 
Andrea Doria,8 - P.IVA 11247531004 a cura del Responsabile del Procedimento, l’obbligo 
di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM ), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente; 

        
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

 



 

 

                    Anna Facchini Eventi 
  

 

Spettabile ARSIAL 
C.A.  Stefania Lettera 

arsial@pec.arsialpec.it  
 
Oggetto: Fornitura preventivo per servizio catering.  
Evento “Promozione e sviluppo delle attività multifunzionali” – Seminario del 28/02/2024 a bracciano aula 
consiliare dalle ore 10:00 alle ore 15:00. 
 
Con la presente si trasmette preventivo per il servizio/fornitura di un coffee break, per 50 persone da 
offrire durante l’evento dalle 9:30: 
• Pasticceria secca mignon e cornetti mignon misti creme. 
• Caffè, succhi vare ed acqua minerale. 
 
Light Lunch a buffet – Sala consiliare ore: dalle ore 13:30: 
 
Antipasti: 
 
• Taglieri di formaggi di pecora e di capra delle aziende agricole del BIODISTRETTO DEL LAGO 
(Gentili, Pulcini, Acquaranda, ecc.); 
  
• Salumi misti; 
• Focaccia di ricotta di pecora (Gentili); 
• Crostini di pane a lievitazione naturale con crema di broccoletti (Azienda Colognesi); 
• Cestini di pasta-sfoglia con cavolfiore al guanciale con ricotta di pecora (Bricchiette, gentili); 
• Insalata di farro con ceci sedano e pomodorini; 
 
Primi: 
 
• Zuppetta di fagioli cannellini; 
 
• Lasagna di pasta fresca (Checchino) con carciofi del territorio; 
 
Secondo:  
 
• Polpettine di carne (azienda Colognesi) cremolate al limone; 
 



 
Contorni: 
 
• Broccoletti di Anguillara spadellati; 
• Finocchi (Le Bricchiette) stufati alla curcuma e finocchietto selvatico; 
 
 
Dolci: 
 
• Dolce rustico alle nocciole del territorio; 
• Crostata di ricotta alle visciole (Gentili): 
 
Bevande: 
 
• Acqua minerale in bottiglia 
• Vini biologici (Cantina Morichelli vini BIO bianco e rosso) 
  
 
N.B Tutti i prodotti utilizzati nel catering sono di aziende facenti parte del BIODISTRETTO DEL LAGO e di 
artigiani dei comuni di Anguillara Sabazia, Trevignano e Bracciano. 
 
PERSONALE ED ARREDAMENTO 
 
I servizi di catering comprendono: 
 
• sistemazione dei tavoli, (fornitura di piatti, bicchieri, posate, e tovaglioli compostabili e tovaglie) 
• Presenza di tre persone per il servizio e quattro ragazzi/e dell’Istituto Alberghiero di Roma 
Domizia Lucilla; 
• Ripristino della sala consiliare 
• Smaltimento rifiuti ai sensi della normativa vigente 
 
Costo del servizio di catering per circa 50 persone ciascuno è di € 1.200,00 oltre iva al 10% pari ad € 120,00 
per un importo totale complessivo di € 1.320,00. 
 
Con l'occasione porgiamo i nostri più cordiali saluti. 
 
Bracciano 21/02/2024 
 
 
 
Anna Facchini 
Via Andrea Doria n. 8, Anguillara Sabazia 
P.I. n° 11247531004,  
C.F.: FCCNNA50C70H501V, 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.412-“Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali”
Affidamentoalla ditta LADY CHEF di Anna Facchini Eventi del servizio di catering per fornitura di un coffe-break e di un light lunch presso la sala
Consiliare di Bracciano durante lo svolgimento dell’ incontro tecnico divulgativo che si terrà in data 28/02/2024.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 4122024 - Anno 2024 - del 28/02/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.005. AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE PRODUZIONI DI QUALITA'

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01E96. iniziative di promozione e sviluppo delle attività mmultifunzionali. legge 14/2006 art. 13

Centro di costo AVI.B Vincoli derivanti da trasferimenti
982 00,023.128/02/2024 PRAT.412-“Iniziative di promozione e

sviluppo delle attività multifunzionali”
Affidamentoalla ditta LADY CHEF di Anna
Facchini Eventi del servizio di catering per
fornitura di un coffe-break e di un light
lunch presso la sala Consiliare di
Bracciano durante lo svolgimento dell’
incontro tecnico divulgativo che si terrà in
data 28/02/2024

LADY CHEF di Anna Facchini Eve 00,0 00,023.100,023.1 00,0

1.320,00Totali Delibera nr. 4122024 del 0,00 1.320,001.320,00 0,00

28/02/2024 - 10:00:21 Pagina: 1


